
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORO

Area: AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23478  del  21/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMPONESCHI MAFALDA _____________________________

Responsabile del procedimento CAMPONESCHI MAFALDA _____________________________

Responsabile dell' Area O. GUGLIELMINO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto IL SEGR. GEN. ANDREA TARDIOLA _____________________________

Modalità e i termini per la presentazione dei progetti sperimentali per l'erogazione della formazione specifica in modalità e-
Learning nei settori sanitario e della ricerca pubblica in attuazione dell'art. 13, comma 1, dell'Allegato A alla deliberazione di
Giunta regionale 25 luglio 2017, n. 451 e dell'art. 13, comma 1, dell'Allegato A alla deliberazione di Giunta regionale 12
dicembre 2017, n. 844.

G18392 22/12/2017



OGGETTO: Modalità e i termini per la presentazione dei progetti sperimentali per 

l’erogazione della formazione specifica in modalità e-Learning nei settori sanitario e della 

ricerca pubblica in attuazione dell’art. 13, comma 1, dell’Allegato A alla deliberazione di 

Giunta regionale 25 luglio 2017, n. 451 e dell’art. 13, comma 1, dell’Allegato A alla 

deliberazione di Giunta regionale 12 dicembre 2017, n. 844.   

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 
 

di concerto con 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SALUTE E POLITICHE 

SOCIALI 

 

Su proposta della dirigente dell’Area Affari Generali 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante (Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007. n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro), e s.m.i.; 

 il decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 (Attuazione delle deleghe in materia 

di occupazione e di mercato del lavoro di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30) e s.m.i., in 

particolare l’art. 2, comma 1, lettera a); 

 il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69  convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

agosto 2013, n. 98 recante (Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia) e, in 

particolare, l’art. 32, comma 1, lettere e) e d); 

 il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 “Definizione delle norme generali e dei 

livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti 

non formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di 

certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 

giugno 2012, n. 92.”; 

 il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro della 

Salute del 6 marzo 2013 riguardanti l’individuazione dei requisiti e dei criteri che 

definiscono il formatore in materia di salute e sicurezza sul lavoro, emanato in attuazione 

dell’art. 6, comma 8, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 la legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23 (Ordinamento della formazione 

professionale) e s.m.i.; 

 l’Accordo Stato-Regioni e Province Autonome del 21 dicembre 2011 per la 

formazione dei lavoratori ai sensi dell'articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 



2008, n. 81 e s.m.i., come modificato dall’Accordo del 7 luglio 2016, concernenti la 

formazione specifica dei lavoratori; 

 l'Accordo Stato - Regioni e Province autonome del 7 luglio 2016 finalizzato alla 
individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli 
addetti dei servizi di prevenzione e protezione, ai sensi dell'art. 32 del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 

e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta regionale 29 novembre 2007, n. 968 “Revoca D.G.R. 

21/11/2002, n. 1510 e D.G.R. 20/12/2002, n. 1687. Approvazione della nuova Direttiva 

“Accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella 

Regione Lazio” e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta regionale 25 luglio 2017, n. 451 “Approvazione delle 

Linee guida per la sperimentazione della metodologia e-Learning di cui all'Accordo Stato-

Regioni e Province autonome del 21 dicembre 2011, ex art. 37, co. 2, del d.lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i., come modificato dall'Accordo del 7 luglio 2016, concernenti la formazione specifica 

dei lavoratori; 

 la deliberazione della Giunta regionale 12 dicembre 2017, n. 844 “Approvazione 

delle Linee guida per la sperimentazione della metodologia e-Learning per la formazione 

specifica dei lavoratori di cui all’Accordo Stato-Regioni e Province autonome del 21 

dicembre 2011, ex art. 37, co. 2, del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., come modificato 

dall’Accordo del 7 luglio 2016, nel settore della ricerca pubblica.”;  

PREMESSO CHE  

 con deliberazione della Giunta regionale 25 luglio 2017, n. 451 sono state approvate 

le Linee guida per la sperimentazione della metodologia e-Learning per la formazione 

specifica dei lavoratori di cui all'Accordo Stato-Regioni e Province autonome del 21 

dicembre 2011, ex art. 37, co. 2, del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., come modificato 

dall'Accordo del 7 luglio 2016, nel settore sanitario, cui si rinvia per relationem anche per le 

motivazioni del presente atto; 

 con l’ulteriore deliberazione della Giunta regionale 12 dicembre 2017, n. 844 sono 

state approvate le Linee guida per la sperimentazione della metodologia e-Learning per la 

formazione specifica dei lavoratori anche nel settore della ricerca pubblica, cui si rinvia per 

relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

RILEVATO CHE le Linee guida di cui all’Allegato A alle deliberazioni della Giunta 

regionale n. 451/2017 e n. 844/2017: 

 all’art. 13, comma 1, rinviano ad un provvedimento del Direttore regionale 

competente in materia di lavoro, da adottarsi di concerto con il Direttore regionale 

competente in materia di salute, per la definizione delle modalità e dei termini per la 

presentazione dei progetti sperimentali da parte delle azienda sanitarie pubbliche e 

private; 



 con il successivo comma 2, stabiliscono che i progetti pervenuti nei termini e secondo 

le modalità di cui al comma 1 sono sottoposti alla valutazione di una apposita 

Commissione istituita con provvedimento del Direttore competente in materia lavoro 

di concerto con il direttore regionale competente in materia di salute; 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO  

 procedere all’approvazione delle modalità e dei termini per la presentazione dei 

progetti sperimentali per l’erogazione della formazione specifica in modalità e-

Learning nei settori sanitario e della ricerca pubblica, Allegato 1, che con i suoi 

allegati costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione 

dell’art. 13, comma 2, dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 

451/2017 e dell’art. 13, comma 2, dell’allegato A alla deliberazione della Giunta 

regionale n. 844/2017; 

 di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione di cui all’art. 13, comma 

2, dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 451/2017 e di cui 

all’art. 13, comma 2, dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 

844/2017; 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le modalità e i termini per la presentazione dei progetti sperimentali per 

l’erogazione della formazione specifica in modalità e-Learning nei settori sanitario e 

della ricerca pubblica, Allegato 1, che con i suoi allegati costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, in attuazione dell’art. 13, comma 2, dell’allegato A alla 

deliberazione della Giunta regionale n. 451/2017 e dell’art. 13, comma 2, dell’allegato A 

alla deliberazione della Giunta regionale n. 844/2017; 

2. di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione di cui all’art. 13, comma 2, 

dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 451/2017 e di cui all’art. 13, 

comma 2, dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 844/2017. 

 

La presente determinazione ed i suoi allegati sono pubblicati ai sensi dell’art. 32, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69, sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro/ 
 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Marco Noccioli 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

REGIONALE SALUTE E POLITICHE 

SOCIALI PRO TEMPORE 

Andrea Tardiola 

 

 

 




